

Pregão Eletrônico

Dados do Processo

Nº Processo
130/2026

Responsável
Prefeitura Municipal de Biguaçu - SC

Objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESASSOREAMENTO E DRAGAGEM DO RIO BIGUAÇU EM BIGUAÇU/SC, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO

Dados Gerais

Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 29/07/2026 - 18:00	Fim Envio Propostas 12/08/2026 - 14:00	Pregoeiro Rafael Renó da Silva
Modo de Disputa Valor Total	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	
Tipo Menor Preço	Inversão de Fase Não	Recurso Federal Não	Benefícios Selecionados Nenhum

Listagem de Lotes/Itens

Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	1.1.1 ALUGUEL DE CONTAINER ESCRITÓRIO (OBRA E FISCALIZAÇÃO), DIMENSÕES DE 2,20X6,20M, INCLUSIVE INSTALAÇÕES DE WC E TRANSPORTE.	U/M	14	1.987,20	27.820,80
1	2	1.1.2 ALUGUEL DE CONTAINER SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (REFEITÓRIO), DIMENSÕES DE 2,20X6,20M, INCLUSIVE TRANSPORTE.	U/M	14	2.235,60	31.298,40
1	3	1.1.3 ALUGUEL DE CONTAINER (SANITÁRIO E VESTIÁRIO), DIMENSÕES DE 2,20X6,20M, INCLUSIVE TRANSPORTE.	U/M	14	1.309,70	18.335,80
1	4	1.1.4 AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA, DIMENSÕES 2,5X4M, INCLUSIVE SUPORTE. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	40	623,99	24.959,60
1	5	1.1.5 CERCAMENTO MODULAR DO CANTEIRO DE OBRAS COM PALANQUES DE CONCRETO E TELA DE PROTEÇÃO, COM ALTURA LIVRE DE 2,20M - DESMONTÁVEL PARA DESLOCAMENTO NO CANTEIRO DE OBRAS.	MT	180	423,89	76.300,20
1	6	1.1.6 SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA COM TELA TAPUME EM PVC - SEM REUTILIZAÇÃO	MT	200	6,02	1.204,00
1	7	1.2.1 LOCAÇÃO DE OBRA COM SERVIÇO TOPOGRÁFICO	M2	171.983	0,37	63.633,64
1	8	1.2.2 LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO	M2	35.217	0,94	33.103,97
1	9	1.2.3 MOVIMENTAÇÃO E ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (EMPOLAMENTO 1,25).	M3	6.600	2,98	19.668,00
1	10	1.2.4 MANUTENÇÃO DE CAMINHO DE SERVIÇO (LARGURA ÚTIL 8 METROS) 2 X SEMANA	KM	3	1.736,61	5.730,81
1	11	1.2.5 REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO, INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE ATÉ BOTA-FORA	M2	136.766	2,47	337.811,60
1	12	1.2.6 PLANTIO DE VEGETAÇÃO CILIAR, CONSIDERANDO PREPARO DO SOLO E FORNECIMENTO DE MUDA H=1M COM ESPAÇAMENTO 3M X 2M (CONSIDERANDO 30% DE REPOSIÇÃO)	M2	35.217	33,81	1.190.686,43
1	13	1.2.7 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE ÁGUAS PLUVIAIS PA2 - 80CM	MT	20	679,67	13.593,40
1	14	1.2.8 SERVIÇOS TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA PARA CONTROLE GEOMÉTRICO DA EXECUÇÃO DA OBRA	M2	41.787	3,38	141.240,74
1	15	1.2.9 SERVIÇOS TÉCNICOS DE BATIMETRIA PARA CONTROLE GEOMÉTRICO DA EXECUÇÃO DA OBRA DE DRAGAGEM	M2	602.998	1,01	609.028,07
1	16	1.3.1 ENGENHEIRO DE OBRAS	HS	1.232	188,24	231.911,68
1	17	1.3.2 MESTRE DE OBRAS	HS	1.232	75,86	93.459,52

1	18	1.3.3 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO	HS	1.232	51,27	63.164,64
1	19	EQUIPE TÉCNICA (ENG. COORDENADOR - ENG. FISCAL - TECNICO BATIMETRIA - AUXILIAR TEC.	MÊS.	14	42.609,31	596.530,34
1	20	1.4.2 CUSTOS GERAIS (VEICULOS, ESCRITÓRIO, EQUIPAMENTOS)	MÊS.	14	29.957,33	419.402,62
1	21	2.1 MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1	388.902,39	388.902,39
1	22	2.2 DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1	199.007,82	199.007,82
1	23	3.1.1 DESMONTE DE MARGEM COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE LONGO ALCANCE SOBRE PONTÃO FLUTUANTE, MATERIAL DE 1ª CATEGORIA.	M3	135.244	34,53	4.669.975,32
1	24	3.1.2 TALUDAMENTO DE MARGEM COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE LONGO ALCANCE SOBRE PONTÃO FLUTUANTE, MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3	39.600	37,20	1.473.120,00
1	25	4.1.1 DRAGAGEM DE SILTE/AREIA FINA COM DRAGA DE SUCCÃO E RECALQUE 16" - DISTÂNCIA DE RECALQUE DE 1.900 A 2.100 M - CALHA DO RIO	M3	457.538	18,37	8.404.981,33
1	26	4.1.2 DRAGAGEM DE SILTE/AREIA FINA COM DRAGA DE SUCCÃO E RECALQUE 16" - DISTÂNCIA DE RECALQUE DE 1.000 A 1.300 M - BAIJA NORTE	M3	145.460	14,38	2.091.709,62
1	27	4.2.1 MOVIMENTAÇÃO E ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (EMPOLAMENTO 1,25) BOTA - FORA	M3	571.923	2,01	1.149.565,35
1	28	4.2.2 CELULAS DE DECANTAÇÃO (IMPLANTAÇÃO E RETIRADA)	UNID	4	48.898,78	195.595,12
1	29	4.2.3 MOVIMENTAÇÃO E ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (EMPOLAMENTO 1,25) - BAIJA - CONSTRUÇÃO DE TRINCHEIRAS	M3	15.625	2,01	31.406,25